
امام حسن عسکری)ع(:
مواظب باش از اینکه بخواهی شایعه و سخن‌پراکنی نمایی و یا اینکه بخواهی دنبال مقام و 

ریاست باشی و تشنه آن گردی، چون هر دوی آنها انسان را هلاک خواهد کرد.

»بحارالأنوار، ج ۵۰، ص ۲۹۶«
سخن روز

بوی ماه مدرسه

انتشار تصویری در گرامیداشت نوش‌‌آفرین انصاری
عبدالحکیم بهار، مروج کتابخوانی اهل روستای رمین تصویری از 
نوش‌آفرین انصاری، استاد دانشگاه و دبیر شورای کتاب کودک را به 
اشتراک گذاشته و نوشته: »ادبیات کودک و نوجوان کشور ما مدیون 
خوبانی چون نوش‌آفرین انصاری است.« نوش‌آفرین انصاری استاد 
دانشگاه، نویسنده و پژوهشگر علوم کتابداری و اطلاع‌رسانی اهل 
ایران است. او از اعضای هیأت علمی کتابداری دانشگاه تهران بوده و راه‌اندازی بخش فنی 
کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران و ریاست کتابخانه دانشکده ادبیات دانشگاه تهران تنها بخشی 

از فعالیت‌های او به شمار می‌آید.

نوشته مجید انتظامی درباره نمایشی تازه
مجید انتظامی، آهنگساز در تازه‌ترین پست خود نوشته: »با تشکر 
از عوامل دوست داشتنی نمایش قصه ترانه‌های ماندگار که در 
نخستین شب اجرا میزبان بنده بودند. دست همه آنها را می‌بوسم 
و از محبتی که به من داشتند تشکر می‌کنم. این نمایش 14 شب 
دیگر هم ادامه دارد که تماشای آن را به هنردوستان و علاقه‌مندان 
تئاتر و موسیقی پیشنهاد می‌کنم.« نمایش قصه‌ ترانه‌های ماندگار به تهیه کنندگی آزیتا 
موگویی و نویسندگی و کارگردانی سیدجلال‌الدین دری در نخستین اجرای خود میزبان 
مجید انتظامی، موسیقیدان، آهنگساز، نوازنده و مدرس موسیقی بود. بازیگران این نمایش 
به ترتیب ورود به صحنه عبارتند از محمد نادری، نگین خامسی، محیا دهقانی، محمد 
معتضدی، ‌آرش فلاحت پیشه، فرانک جواهری، نورا هاشمی، پانته‌آ مهدی‌نیا، محمدرضا 

مالکی و سام قریبیان هستند.

فیلم آخرین تولد در راه سینماهای کشور
نوید محمودی، کارگردان سینما با انتشار کلیپ کوتاهی از ساخته 
اخیرش نوشته: »آخر هفته در سینماهای سراسر کشور به تماشای 
آخرین تولد به کارگردانی نوید محمودی بنشینید. الناز شاکردوست، 
پدرام شریفی، شیدا خلیق، آرمین رحیمیان، سوگل خلیق، نیلوفر 
کوخانی و رضا بهبودی گروه بازیگران فیلم را که فروشش به ۴ 

میلیارد تومان رسیده است تشکیل می‌دهند.«

به یاد زنده‌یاد مشکاتیان
وحید تاج، خواننده و آهنگسازتصویری به یاد زنده‌یاد مشکاتیان 
منتشر کرده و نوشته: »سی‌ام شهریور، سالگرد آسمانی شدن 
سرو آزاد موسیقی ایران، استاد پرویز مشکاتیان .« پرویز مشکاتیان، 
آهنگساز، موسیقیدان، استاد دانشگاه، پژوهشگر و نوازنده سنتور 
بود. به‌باور بسیاری او یکی از بزرگ‌ترین آهنگسازان و نوازندگان 
سنتور ایرانی در دوران معاصر به‌شمار می‌آید. وی در گشودن راه شعر نیمایی به موسیقی 
اصیل ایرانی و پرورش نوازندگان جدید نقش قابل‌توجهی داشت و جزو نسل طلایی موسیقی 

پس از انقلاب محسوب می‌شود.

قطار جک‌لندن فرهاد حسن‌زاده
فرهاد حسن‌زاده، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان مطلبی از صفحه 
انتشارات افق را با عنوان »سه داستان، سه دهه و سه نویسنده« 
به اشتراک گذاشته که بخشی از آن درباره کتاب »قطار جک‌ 
لندن« نوشته‌ای از خودش هست؛ در بخشی از این نوشته آمده: 
»قطار جک لندن، من قاتل پسرتان هستم و ساحل تهران، هر 
سه آثاری‌اند از ادبیات امروز ایران، که در آنها خاطره‌ها، رنج و آرزوی صلح پیوندی عمیق و 
محکم ایجاد می‌کند.« دو کتاب دیگر از مجید قیصری و احمد دهقان هستند. کتاب »قطار 
جک لندن«، جدیدترین اثر حسن‌زاده با نگاهی به رخداد جنگ ایران و عراق نوشته شده 
و در اختیار علاقه‌مندان قرار گرفته است. شخصیت اصلی این کتاب، سام هلچین کارگری 
پرشور و پرانرژی است که در پالایشگاه آبادان کار‌ می‌کند. او با خانواده پرجمعیتش، زندگی 
ساده اما شلوغی دارد. اتفاق‌هایی که برایشان می‌افتد هم امیدبخش و هم تلخ و ناگزیر 
است. شخصیت‌های قصه پر‌تعدادند و هر کدام به نقش و رنگی، ردی پررنگ بر روند روایت 

بر جا می‌گذارند.

چند سطری برای شروع پاییز
شبنم مقدمی، بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار تصویری چند 
سطری درباره شروع فصل پاییز نوشته، در بخشی از نوشته‌اش آمده: 
»با امید به »فراوانی« به »بسیاری«. فراوانی نان و نعمت تا گرسنه‌ای 
نباشد.دیگر بسیاری باران و بارش تا وطنم سبز و تازه باشد. سیراب 
باشد. فراوانی عدل و انصاف تا بی‌گناهی بر دار بیگناهی در محبس 
نباشد. بسیاری مهر و محبت... بسیاری رفاقت و رفیق، فراوانی دوستی و دوست... تا تنهایی 
آدم‌ها کم و کم رنگ شود. بسیاری و فراوانی رزق و روزی تا تنگ نظری‌ها کم شود... حسادت‌ها 
کم شود. فراوانی آگاهی و معرفت، بسیاری دانش و شعور... تا جانمان خلاص شود از این همه 

بلا که از کمی اینها برماست. پاییز عزیز سام.... بیا که خوش آمدی.«
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ژیگول‌بازی درس و مشق
مقدمه کتاب »عطش« 
یکی از بخش‌های مهم 
کتاب است که نویسنده 
در آن به نکات مهمی 
اشاره کرده که از جمله 
زمان  ساعت  هفتاد 
مصاحبه با افراد درگیر 
در عملیات است. این 
ادعایی است که توسط 
نویسنده در مقدمه بیان 
می‌شود و با پایان مطالعه 
کتاب صحت این ادعا تأیید می‌شود. هفتاد 
ساعت مصاحبه برای خروجی صدوهشتاد 
صفحه‌ای یعنی دست پر نویسنده برای 
پرداخت و پرورش موضوع با تکیه بر جزئیات 
واقعه‌ساز.روایت عملیات تنگه ابوقریب 
شروع نرمی دارد. یک آرامش پیش از طوفان 
که در همان صفحات ابتدایی بی‌آنکه روایت 
گرفتار بازی‌های کلامی و فرمی شود، آبستن 
حادثه‌ای شگرف می‌نماید. نویسنده بی‌آنکه 
گرفتار هیجان،‌ شعار یا حتی مرثیه شده 
باشد، فقط در جایگاه راوی نشسته است 
آن‌هم نه راوی مداخله‌گر، بلکه به‌عنوان 
بیننده‌ای که لنز دوربین فرضی را بدون 
داوری به سمت همه طرف‌های دخیل در 
عملیات برده است. نویسنده با جسارت 
و بدون محافظه‌کاری روایت عملیات را از 
علت شکل‌گیری، تا نقطه شروع و سپس 
اوج و پایان تصویر کرده است و از این‌رو 
با قرائت‌های رسمی مبتنی بر یک‌سری 
مشترکات تکراری ایستاده متفاوت است.

نقطه قوت، استواری کار بر داده‌های علمی 
در تاریخ شفاهی است. همان هفتاد ساعت 
مصاحبه‌ای که نویسنده در مقدمه از ماده 
خام خلق اثرش گفته، خودش را در طرح 
یک‌سری جزئیات، حالات، روحیات و حتی 

وقایع نشان می‌دهد.
همین امر علت خلق کتابی شده که به‌رغم 
حادثه‌محور یا واقعه‌محور بودنش، دارای 
شخصیت‌های حقیقی است؛ حقیقی نه 

به‌عنوان واجد بودن مصادیق عینی در 
خارج، بلکه علاوه بر اینها، آدم‌های حقیقی 
از حیث رئال و قابل درک و فهم بودنشان.
مشکل ما در روایت انسان جنگ دفاع 
مقدس، رعایت نکردن حد وسط در شناخت 
و بازنمایی است. مواجهه با آدم‌هایی که 
جان‌فدایی و ایثارشان از یک استاندارد 
انسانی بالاتر است و الهی می‌شوند، راوی را با 
خطری تهدید می‌کند که خودش را در روایت 
او هویدا می‌کند. به همین دلیل است که ما 
تصاویری در داستان‌ها، مستندات، خاطرات 
و فیلم‌ها از آدم‌های جنگ داریم که یا از این 
سوی بام افتاده‌اند یا از آن سو. یا آدم‌‌های 
خوش‌چهره فرشته‌خوی کاماً بی‌عیب 
داریم که تحت هیچ شرایطی نمی‌ترسند  یا 
از آن‌سو آدم‌هایی که نقطه مقابل آدم‌های 

فرشته‌صفت هستند.
اما ترس، سؤالات، شکست‌ها و حتی نجات 
جان‌ همه آدم‌های عملیات عطش به اندازه 
عظمت و مهیب بودن زندگی واقعی هستند. 
مرگ، تشنگی و گلوله داغ به خودی خود 
مفاهیمی هستند که می‌توانند هر روایتی را 
دستخوش التهاب کنند، اما روایت عملیات 
عطش در نهایت خونسردی، همه آن التهابات 
را مقابل چشم مخاطبی که از آن عملیات 

شاید نامی شنیده باشد، قرار می‌‌دهد.
مُـــرد؟ به همین راحتی؟ عملیات عطش 
بی‌فریاد و بی‌خشم نشان می‌دهد بله 
جوان در این خاک به زمین تفتیده‌اش افتاده 
است و جان داده تا خاک از دست نرود. بله! 
جان داد اما نه به همین راحتی؛ آنچه در 
جنگ رونق دارد مرگ است و از دست دادن 
و رفتن جان است. عملیات عطش از این 
جهت اتفاق مهمی تلقی می‌شود که واجد 
سویه‌های جدی از پیوست‌های فرامتنی 
است. با توضیح دقیق‌تر، در عین‌ حال موجز 
و غیرشعاری از روند ایده، شکل‌گیری و اجرای 
عادی یک عملیات سخن به میان می‌آورد و 
به همین دلیل ناقض بسیاری از تصاویر خطا 

در فیلم‌های ژانر دفاع مقدس است.

نقد

وقتی در هواپیما اعلام 
شد مسافران گرامی به 
فرودگاه جان. اف کندی 
نزدیک می‌شویم، جان 
اف برایم از یک طرف پر 
از غرور امریکایی بود و 
فامیلی کندی، از طرف 
دیگر تصویر فیلم بلوند 
2022 را جلوی چشمم آورد؛ تصویر کثیف، 
شهوت، آزار و بعد هم یاد قانون کارتر در مورد 
ادیان و مقاله رورتی و انتقادات رالز افتادم. 

چقدر پر از اسم‌های خارجی شدم.
ما وارد خاک سرخپوستان، قانون آپارتاید، 
ایرلندی‌های مهاجر، سفرنامه کریستف 
کلمب و کینه دیرینه... شده بودیم.عراق و 
چند کشور دیگر هم هواپیماهایشان را پارک 
کرده بودند. بیشتر از 30 ماشین آمده بود از 
طرف گارد ریاست جمهوری و شرکت حمل 
UN... همیشه تصویرم  و نقل و پلیس و 
از نیویورک شهر دود بود اما متضادش را 
دیدم.از بالا شبیه رشت با خط ‌کشی 
بیشتر و لطافت کمتر ولی سبز بود. از 
منطقه کوئینز و جامائیکا رد شدیم اسمش 
چه باکلاس بود ولی چقدر شبیه رد شدن از 
جاده‌های فرعی بیرون شهرمان بود؛ گاردریل 
نداشت، خانه‌ها قدیمی و دو یا یک طبقه 
و پر از کامیون و اتوبوس مدرسه. در اتوبان 
کامیون‌ها جذاب‌ترین بودند سرشان سه 
برابر بوفالو بود.یکی از محلی‌های نیوجرسی 
شروع کرد به توضیح دادن: نیویورک 5 شهر 
یا منطقه دارد که یکی از آنها کوئینز است با 
جمعیت مهاجر و فضای شهری متفاوت از 

منهتن که محل سازمان ملل است. 
مسجد الخویی را همان اول کار دیدیم. 
چقدر از دور امیدبخش بود با گنبد آبی و 
چندضلعی‌اش کنار اتوبان. از زیر پل‌های 
کوئینز که رد می‌شدیم، احساس بدبختی 
شدید موج می‌زد کثیف به هم ریخته و 
دوست نداشتنی. با تصویرم از امریکا خیلی 
فرق داشت.راوی گفت الان وارد شهر منهتن 
می‌شویم و از اینجا برج‌ها مشخص است. 
الان  است.  معروف  نیویورک  شب‌های 
می‌رویم روی یک پل زیبا که کوئینز را به 
منهتن وصل می‌کند.بالاخره پس از چند 
بار چرخیدن و چشم کشیدن، آب زیبای 
فیروزه‌ای پرخروشی خود را از میان نرده‌های 
انبوه پل نمایان کرد و از بدبختی نیویورک وارد 

بخش خوشبختی آن شدیم.
در طول سفر آب فراوان و رودخانه‌های پر 
برکاتش تنها چیزی بود که از خدا برای 
کشورم خواستم.از روی پل با ترافیک سنگین 
رد شدیم و برج‌ها کم کم نمایان شدند.
برج را کلاً دوست ندارم ولی بقیه را مجذوب 
می‌کند منهتن نمایشگاه برج‌هاست، آن هم 
کنار آب. از نظر من چه لزومی دارد این همه 
ارتفاع؟ اما برای خیلی‌ها شهر آسمانخراش‌ها 
جذاب است.رود‌هاستون دور تا دور منهتن 
را گرفته بود و منهتن از دور مثل پشت یک 
جوجه تیغی با تیغ‌هایی طوسی و قهوه‌ای 
نامنظم خودنمایی می‌کرد. و شیشه‌ای 
طبیعتش را دوست داشتم اما چرا این همه 

برج؟ از اون بالا چی می‌خوان؟ 
این پایین کنار رودخانه که زیباتر است.تمام 
بدنم چشم شده بود تا خیابان ببینم: مردم، 
این پلیس‌های  رفتارهایشان، مغازه‌ها و 
راهنمایی رانندگی بودند که بیشترین 
جذابیت را برای من داشتند. پلیس‌ها 
همه چیزشان جذاب بود مقتدر نبودند اما 
بی‌سیم حرف اول و آخر را می‌زد. با این همه 
میهمان خارجی به صورت ناباورانه‌ای انگار از 
پس قانون شهری برنمی‌آمدند.اسکورت‌شان 
فقط بوق و آژیر و چراغ بود. مثل بغداد چند 
سال پیش. سرمان درد گرفت هم ترافیک 

هم آژیر که صدای ناخراش داشت.
از آنجا که ما جزو هیأت کاری بودیم، 
ماشین‌هایمان از شرکت تشریفاتی آمده 
بود و متأسفانه در ترافیک از ستون اسکورت 
سیاسی عقب ماند و بوق هم کارساز نبود. 
چند بار پلیس آمد و ما را پیدا کرد و راه باز 
کرد، اما مدام به مشکل تردد از خیابان‌های 
بسته و ترافیک برمی‌خوردیم. تا حدی که 
نه پلیس راهنمایی ستون، کاری می‌توانست 
بکند و نه راننده. بچه‌های امنیت ایرانی 

مطلع شدند و آمدند کمک.
برای  اینجا قسمت جالب ماجرا بود. 
ماشین‌ها راه باز کردند مانع خیابانی را از زیر 
یکی از ماشین‌ها درآوردند و خلاصه به پلیس 
شهری نیویورک کمک کردند میهمانانش رد 
بشوند.همه میهمانان ماشین‌ها با تعجب 
و تمسخر می‌خندیدند. بچه‌های امنیت 
ایران همان‌ها که تحریم شده بودند، 
وسط خیابان‌های منهتن نزدیک حوالی 
خیابان‌های 50 تا 47 راه را برای میهمانان 
سازمان ملل باز می‌کردند. این بود تحریم، 
امریکای ابرقدرت، نظم جهانی، منهتن 

آرزوها.
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ای جگر‌سوختگان، عهد کهن تازه کنید

نگاهی به کتاب عملیات عطش
 داشتیم پشت و پسله اسباب اثاث قدیم را نظم و نسق 
می‌دادیم که چشممان افتاد به کیسه خاطره‌ها. از 
شما چه پنهان یک کیسه داریم که از نبات سفره 
عقدخاله بزرگه گرفته تا جوراب شش‌ماهگی آقای 
پسر تویش پیدا می‌شود. هرچه دستمان آمد که 
روزگاری شاید اسباب خاطره‌بازی مهیا کند، انداختیم 
ته کیسه، اسمش را گذاشتیم کیسه خاطره‌ها! کیسه 
را باز کرده نشستیم به هم زدن خاطره‌ها، هی رفتیم 
بیست سال پسین، هی برگشتیم پنج سال کم... غرق 
خاطره‌ها بودیم که چند تا پاک‌کن رنگ و رو رفته آمد 
توی دستمان. خوب که مداقه کردیم، یادمان آمد 
پاک‌کن میوه‌ای‌های دوم دبستانمان ته‌کیسه مانده، 
بردیم شستیم نشستیم به تماشا.از شما چه پنهان زمان درس و تحصیل 
ما از ژیگول‌بازی امروزی‌ها خبری نبود. همه دفتر دستک‌مان چهارتا قلم 
مشکی و قرمز و دوتا دفتر صدبرگ و چهل برگ بود که باید حاشیه‌اش را با 
قلم قرمز خط‌کشی کرده تحویل معلم می‌دادیم. نوبه‌ای که قلممان قد 
انگشت کوچکمان می‌شد، تحویل داده قلم نو می‌گرفتیم. وای به روزگارمان 
اگر قلممان گم می‌شد، به ضرب تعهد و کلاغ‌پر و یک زنگ کامل گوشه کلاس 
ایستادن و اطاع به اولیا، قلم نو می‌گرفتیم. از شما چه پنهان گاهی که 
قلممان کوچک می‌شد لاکن هنوز قد انگشت کوچکمان نبود، شیطنت 
کرده مکرراً می‌رفتیم گوشه کلاس کنار سطل زباله می‌ایستادیم هی قلم 
مادرمرده را تراش می‌دادیم بلکم زودتر ته بکشد به وصال قلم نو برسیم!
از رخت و لباسمان هم که نگوییم. نه گل و بته‌ای، نه قر و قمیش و روبان 
و تور و گیپوری... هر قسم نگاه می‌کنیم به هیچ سیاقی خط و ربطی به 
امروزی‌ها نداشتیم. نوبه‌ای ناپرهیزی کردیم چهارتا پاک‌کن میوه‌ای ابتیاع 
کردیم؛ از همان‌ها که عطر آبنبات می‌داد و آدم اگر به نفس خود مسلط 
نمی‌شد، هر آن بیم آن می‌رفت که یکی را برداشته ببلعد! تعریف از خود 
نباشد ما که از فهم و شعور و کمالات هیچ کم نداشتیم و انگشت نما و اسم 
و رسم‌دار مکتب بودیم هیچ نوبه پاک‌کن میوه‌ای نبلعیدیم، حقیقتش را 
بخواهید از زور دلبستگی حتی دلمان نیامد غلط کاغذ به ضرب پاک‌کن‌های 
نازنینمان بزداییم؛ همین‌طور استعمال نشده ماند تا سهم کیسه خاطره‌ها 
شد!فی‌الحال محصل‌ها به هزار و یک قرتی غربیلک‌بازی مجهزند. رخت 
و لباسشان به قاعده رخت میهمانی قر و غمزه دارد. یک نوبه پاپیون دارد، 
یک نوبه دکمه سردست آنچنانی.خودکار اکلیلی و ماژیک دویست رنگ و 
مدادرنگی کوفت و مداد نوکی زهرمار و دفتر دوهزار برگ درد بی‌درمان و...
هر نوبه اسباب مکتب نو می‌شود و کهنه‌ها را رد می‌کنند. نه کسی به سبیل 
پشت لبشان خرده می‌گیرد، نه معلم طفل معصوم زهره می‌کند بگوید بالای 
چشمشان ابروست! غلط نکنیم زیر ابرو بردارند هم ناظم، ولی محترمشان 
احضار نکند.القصه دوران درس و مکتب ما با امروزی‌ها توفیر داشت، لاکن ما 
هرچه بگوییم نسل‌سوخته بودیم به تریج قبایشان برمی‌خورد ورپریده‌ها...!


